

Wysokie dotacje na rozwój biblioteki

W wyniku starań władz miasta prawie 350 tys. zł pozyskała ze środków zewnętrznych na swój rozwój Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Wejherowie. Jak informuje zastępca prezydenta Bogdan Tokłowicz ok. 300 tys. zł przyznało bibliotece Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a 45 tys. zł Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Gdańsku.

Dyrektor biblioteki Danuta Balcerowicz mówi, że dotację z Ministerstwa biblioteka otrzymała po napisaniu wniosku o dofinansowanie, którego głównym załącznikiem był projekt przebudowy tej placówki. Minister kultury wysoko ocenił ten projekt i uznał, że warto go wesprzeć odpowiednią dotacją. Warto przypomnieć, że kosztorys przebudowy biblioteki obliczony jest na 1 100 tys. zł i miasto wkrótce rozpocznie realizację tej inwestycji.

Natomiast Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Gdańsku w ramach projektu Pomorska Sieć Regionalna przyznała bibliotece 45 tys. zł na zakup 5 multimedialnych stanowisk komputerowych z pełnym oprogramowaniem w celu włączenia biblioteki do sieci bibliotek powiatowych z terenu województwa. W ramach tych środków zostanie uruchomione półetatowe stanowisko informatyka, który będzie nadzorował prace wszystkich komputerów w

tej sieci oraz koordynował pod względem informatycznym prace związane z funkcjonowaniem katalogu online.

- Chcemy stworzyć nowoczesne centrum czytelniczo-informacyjne dla całego powiatu w ramach Pomorskiej Sieci Regionalnej z katalogami online. Jest to duża szansa dla biblioteki, gdyż schodzi się kilka dróg finansowania. Czynimy zatem wszystko, aby te szanse w pełni wykorzystać - mówi Danuta Balcerowicz dodając,

że prace remontowe nie zahamują bieżącej działalności biblioteki.

Na zakup nowych książek z tegorocznego budżetu tej placówki przewidzianych jest 30 tys. zł.

Ponadto Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zakup nowości wydawniczych przyznało 49 200 zł. Po raz pierwszy wejherowska biblioteka otrzymała do dyspozycji tak wysokie środki na zakup książek bibliotecznych. (p)

*Zastępca
Prezydenta
Bogdan
Tokłowicz*

